Département de I'Ain

Commune de Villieu-Loyes-Mollon

Révision du Plan Local d’Urbanisme

Etat initial de
l'environnement

Piece n°1.1

Vu pour étre annexé a la délibéra-
tion du Conseil Municipal arrétant

le PLU
€ <O \OYES M¢ )

_ Y J {o
En date du 12 juillet 2023 D /\ 47
Le Maire rr




@ SN
Commune de Villieu-Loyes-Mollon /m.\
Janvier 2019 ——\

Rapport de présentation

Piece n°1.1 : état initial de I'environnement

MOSAIQUE

—
/ CE:OI:!SX Isigzltri:leE MENT mosaique-environnement.com



Rédaction : Lauren MOINE
Cartographie : Ludivine CHENAUX

Photo de couverture : © Mosaique Environnement 2018

MOSAIQUE

Yr// Ameénagement et

Développement Durables

Agence Mosaique Environnement

111 rue du Ter Mars 1943 - 69100 Villeurbanne tél. 04.78.03.18.18 - fax 04.78.03.71.51
[...]
AEP. A ce titre, elle est délimitée dans le secteur de niveau 2. Ce secteur correspond aux zones
présentant les meilleures caractéristiques pour I'implantation d'un captage (bon potentiel, bonne
qualité et occupation du sol favorable). Ce secteur correspond aussi a la zone ou I'implantation d'un
captage peut étre envisagée. L'objectif est d’empécher la détérioration du secteur, de réduire les
pollutions connues et de conserver le potentiel d'implantation d'un captage AEP.

La commune de Villieu-Loyes-Mollon s'inscrit ainsi dans un périmetre hydrogéologique abondant, ou
I'utilisation de cette ressource constitue une part importante pour l'irrigation et I'eau potable.

Mosaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

ILA.5. Usages de I'eau et réseaux

a Eau potable
Les puits de Villieu

La commune est alimentée en eau potable grce aux deux puits de captage de Villieu (Les
Brotteaux n°1 et n°2) par un réseau commun avec Meximieux, Pérouges et Bourg-Saint-Christophe. Le
champ captant de Vilieu est situé en plaine alluviale, en rive droite de la riviere d'Ain et
immédiatement en aval de la confluence avec le Toison. L'eau arrive dans la bdche de reprise de la
station de production de Vilieu Gare. Elle est désinfectée au chlore gazeux et refoulée grace a 4
pompes de reprise vers le réservoir des Combieres, situé sur la commune de Meximieux. Ce réservoir
distribue I'eau aux communes de Vilieu-Loyes et Bourg St Christophe, ainsi qu'au bas service
(gravitaire) de la commune de Meximieux

Sur Villieu et Loyes, le réservoir de Fétan et le bas service de la commune de Villieu sont alimentés par
le réservoir des Combieres, situé sur la commune de Meximieux, au moyen de deux conduites qui
arrivent aux lieux-dits la Croze et Pont de Chazey. Le haut service du hameau de Fétan est alimenté
gréce au surpresseur de Fétan. La station de reprise de la Montée des Cannes permet d'alimenter le
réservoir de Loyes. Le haut service de Loyes est alimenté gréce au surpresseur de Loyes, situé au pied
du réservoir de Loyes.

Le bourg de Villeu et le quartier de Loyes sont ainsi alimentés par les 2 puits de Villieu. Aucune DUP n'a
été mise en ceuvre. Ces puits ont toutefois fait I'objet d'un rapport géologique en date du 24 juin 2000
dans lequel des périmétres de protection immédiats, rapprochés et éloignés ont été identifiés.

Le puits de Mollon :

Le bourg du Mollon est alimenté par le puits de Mollon (Puits Les Brotteaux) qui dispose d'une DUP du
18 octobre 2011. En périmétre de protection rapprochée, les extensions des constructions existantes
ainsi qu'une zone A sont autorisées sous conditions. Le réservoir du Mas Finet est alimenté en eau par
le puits de Mollon. Une désinfection est réalisée au moyen d'une pompe doseuse de Javel. Le
surpresseur du Mas Finet permet d'alimenter le haut service de Mollon.

Avutres sources :

Le syndicat des eaux de Meximieux et de la Cotiere a entrepris depuis plusieurs années la recherche
d'une nouvelle ressource en eau sur le territoire du syndicat afin d'apporter une sécurisation des
ressources actuelles. Cette nouvelle zone pour I'alimentation en eau potable est en cours
d'identification et sera exploitée avec d'autres territoires (Plaine de I' Ain, parc industriel notamment).

La commune de Villieu-Loyes-Mollon est également dotée de deux captages communaux d'eau de
source fraitée a I'eau de javel : « les Ecoins » et « Sous la Pie ».

Mosaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

So edo SYNDICAT DES EAUX DE MEXIMIEUX ET DE LA COTIERE

g = Synoptique Planimétrique Réseau Eau Potable

Mise & jour : 19/05/2015 = = N ~ g} ™ ﬂ_, -
By X :

T

- Villiew-Loyes-Molion
.Y

®  Nombre d'abonnés : 3561

L ) or
. . e o
CARACTERISTIQUES ~ 4 — .
Q) A : . ¥, W&A‘__‘ 1 R &/
PRINCIPALES % o e “.'n < SIE Rignieux-Faramans-St Eloi s ot
g , - ax
®  Longueur du réseau : 125 km .
®  Longueur moy/abonné : 35 ml

® 6 réservoirs pour une capacité
totale de stockage de 2360 m3

® 2 stations de reprise (Villieu-

v A > ! ;
—  Réseau BAS SERVICE . ﬁ Forage / Puits o il i
_~  Réseau HAUT SERVICE i S| Reservoir sur tour / Semi-Enterré . S  supresew
" RéseauRefoulement ‘ -
Vanne fermée / ouverte
@ Compteur de Production ol Resucteur de pression XX Pl Cartographie//SiG— Septembre 2014

Carte 10 - Organisation de I'alimentation en eau potable (SOGEDO)

Gestion du service, rendement et qualité

Le SIE de Meximieux et de la Cbtiere est compétent dans la production, le traitement et la distribution
de I'eau potable pour les communes de Pérouges, Meximieux, Bourg Saint Christophe et Villieu-Loyes-
Mollon. Certains services sont délégués a la société SOGEDO & savoir :

- La production, le fraitement et la distribution publique d'Eau Potable ;
- L'entretien et la réparation des matériels et des réseaux ;
- Lafacturation et I'encaissement des redevances.

Le nombre d'abonnés a sensiblement augmenté entre 2016 et 2017 sur Villieu-Loyes-Mollon passant
de 6526 abonnés en 2016 & 7162 abonnés en 2017. Ce constat est similaire pour les autres communes
rattachées au SIE.

Répartition des Abonnés 2017 selon tranches de consommation

BaRuiston facturée dans I'année
Commune permanente Total 2016 Evolution
) <150m3jan  150:500 9009900 >4000m3an  Total
Bourg St Christophe 1335 556 532 86 1 3 622 12%
Meximieux 7 806 3911 3644 493 30 30 4197 7%
Pérouges 1232 545 485 131 5 4 625 15%
Villieu Loyes Mollon 3576 1514 1434 262 12 10 1718 13%

Extrait du RPQS de SOGEDO 2017

Les volumes annuels produits (m3/an) en 2017 sont inférieurs & ceux produits en 2016 sur la station de
Villieu. En revanche, ceux-ci ont augmenté pour la station de Mollon (+24 %). Toutefois, au global
(stations de Villieu et de Mollon), la production totale a baissé de 5 % en 2016 par rapport & 2017.

Mosdaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

Volumes Produits :
Station de Villieu 2016 2017 Evolution
Volume annuel produits (m3/an) 919 878 869 229 -6%
Volume moyen joumalier (m3/j) 2520 2381 6%
Production semaine de pointe a
(m3/semaine) 18 837 18 340 -3%
Semaine de pointe (date) 27 27 0%

Extrait du RPQS de SOGEDO 2017

Volumes Produits

Station de Molion EvaRon
Volume annuel produits (m3/an) 28 629 35395 24%
Volume moyen joumalier (m3/j) 78 97 24%

Production semaine de pointe 2
(m3/semaine) 756 = o
Semaine de pointe (date) 27 26 -4%

Extrait du RPQS de SOGEDO 2017

D’aprés le RPQS de 'année 2017 réalisé par SOGEDO, on constate une nette amélioration du
rendement de réseau du SIE Meximieux la Cotiere. Ces résultats sont notamment obtenus gréce a une
forte rotation des prélocalisateurs de fuites, réalisée par les agents de terrain SOGEDO (investissement
de la collectivité). Néanmoins, plusieurs interventions ont été réalisées en 2017 pour remplacer sur
certains troncons les matériels obsoletes ou défectueux.

Concernant la qualité de I'eau potable, un rapport de SOGEDO indique que pour I'année 2017,
toutes les analyses ont respecté les références de qualité bactériologique et une analyse n'a pas
respecté les références de qualité physico-chimique (eau agressive). Ces résultats témoignent d'un
bon fonctionnement des installations de tfraitement. L'eau distribuée au cours de I'année 2017
présente une bonne qualité. Néanmoins, la riviere du Toison est un vecteur potentiel de pollutions
(nitrates, pesticides, matieres organiques et bactériologiques par les déversoirs d'orage) ainsi que par
la voie ferrée. Le puits n°1 est particulierement menacé par les risques de pollution du Toison. La zone
de captage recouvre également d'anciennes décharges d'ordures ménageres. Les risques de
contamination peuvent ainsi étfre liées & la conception des ouvrages (absence d'étanchéité) et dus &
I’environnement sanitaire (pollution chronique de la nappe par le Toison, pollution accidentelle par la
voie SNCF ou sur la RD984, pollution diffuse par les activités agricole et humaine sur le bassin-versant...)
Dans ce contexte aucune urbanisation n'est attendue sur I'ensemble des périmetres (immédiat,
rapproché et éloigné).

De plus, les analyses du SR3A indiquent que la qualité des eaux destinées a I'alimentation en eau
potable sur la commune est en amélioration passant d'une eau impropre a la consommation en
atrazine a la fin des années 1990 & une eau systématiqguement potable pour le critére pesticides. Ces
améliorations s'expliquent par les différentes mesures prises comme l'interdiction de I'atrazine du
diuron et autres substances.

Mosaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

Actuellement, les captages de Villieu bénéficient du suivi réglementaire & travers les controles annuels
de I' ARS, ceux mensuels de la Sogedo, ainsi que les suivis du Conseil Général de I' Ain (4 fois par an) et
des campagnes engagées par le SR3A.

b Assainissement (eaux usées, ANC, eaux pluviales)
Assainissement collectif :

La commune est équipée de deux stations de traitement des eaux usées :
- Station d’épuration de Villieu-Loyes-Mollon — Chef-lieu :

La station d'épuration est de type boue activée d'une capacité de 3000 équivalents habitants (EH)
mise en service en 2001 avec rejet en infiltration ou dans la riviere d' Ain. La surcharge hydraulique des
ouvrages de traitement a été mise en évidence par I'autosurveillance.

Les effluents de Vilieu et de Loyes sont collectés par un réseau pseudo-séparatif avant d'étre
récupérés par le poste de relevage de la ZA de Villieu. Aprés avoir subi un prétraitement par tamis et
un fraitement par boues activées en aération prolongée, les eaux traitées sont rejetées dans des
bassins d'infiltration ou directement dans la riviere d'Ain.

Un diagnostic du réseau est actuellement en cours de rédlisation. Un programme pluriannuel de
fravaux permettant de limiter la charge hydraulique produite, doit étre établi a I'issue de celui-ci. Le
développement de I'urbanisation sur ce systeme d'assainissement devra donc étre conditionné & ce
programme pluriannuel de travaux. Le dernier rapport du délégataire SOGEDO indiquait une non-
conformité de cet équipement sur le paramétre phosphore. Toutefois, aprés vérification, le phosphore
n'est pas analysé en sortie de station de Vilieu. Par conséquent, la station d'épuration de Villieu est
conforme en équipement et en performance.

Les charges entrantes actuelles sur cet équipement sont évaluées a 2575 EH pour une capacité
maximale de 3000 EH. Aussi, cet équipement est suffisamment dimensionné pour répondre aux
besoins actuels.

- Station d’épuration de Mollon :

La station d'épuration de type lit bactérien d'une capacité de 600 EH a été mise en service en 1982.
Cet équipement est situé au nord du bourg entre la riviere d'Ain et la RD984. Les effluents de la
commune de Mollon sont collectés par un réseau pseudo-séparatif. Aprés avoir subi un prétraitement
et un traitement par un décanteur digesteur suivi d'un lit bactérien, les eaux traitées sont rejetées
dans la riviere d’Ain.

Cette station d'épuration est classée non conforme depuis 2013 (performance et équipement). En
effet, les performances épuratoires ont été identifiées comme vieillissantes dans le dernier rapport du
SATESE pour I'année 2017.

Des études pour la mise en conformité de ce systéme d’assainissement sont en cours de réalisation. |l
s'agit d'une étude pour la construction d'une nouvelle station d'épuration et d'une étude diagnostic
du réseau. Le diagnostic actuel montre que la pluviométrie impacte le volume d'eaux usées traité.
Toutes les habitations de la grande rue ne sont pas entierement séparées (notamment les chenaux
situés a I'arriere de la grande rue). Suite au diagnostic de réseau, un programme pluriannuel devra
mettre en évidence les travaux a réaliser afin de diminuer I'apport d'eaux claires parasites.

La Collectivité dispose de 7 postes de relevement ou refoulement qui permettent d'acheminer
I'ensemble des effluents collectés vers la station d'épuration (cf. tableau ci-dessous).

Mosaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

Capacité de
Ouvrage Caractéristiques pompage Teélésurveillance
{m3/h)
FLYGT NP3085MT 460ADA; 2kW
. 156
année 2014
Poste Pont de Chazey Oui
FLYGT NP3085 MT 460ADA 2. 0Kw 13.2
année 2013 :
ABS/AFP 137
Poste de Buchin Non
SULZER Pompe XFP 100C CB 14 PE 16.0
22/4C50 — année 2017 ’
FLYGT NP 3127 MT 437ADA 5.9 kW
2e 2015 795
Poste de Villieu annee )
Oui
ZA
FLYGT 3127 80.0
KSB DKN 100 année 2014 21.0
Poste de Mollon Oui
KSB DKN 100 année 1984 205
FLYGT DP3067 1.2 kW année 2002 18.0
Poste de la Chatillonniére Oui
FLYGT DP3067 1.2 kW année 2002 141
CAPRARI KCWO065FA+002241N1
. 19.0
annee 2016
Poste STEP de Mollon Oui
CAPRARI K+ année 2006 330
FLYGT type 3068.170-1410328 - 2 4 KW 04
3-50Hz - 5.3/9 1A —année 2014 ’ Oui
Poste de Monthoz RTC
FLYGT type 3068.170-1410320 - 2.4 KW 04 (RTC)
3-50Hz - 5.3/9 1A —année 2014 ’

Extrait du RPQS de SOGEDO 2017

Le nombre d'abonnés a augmenté entre 2016 et 2017 passant de 1374 abonnés en 2016 & 1407
abonnés en 2017, soit une évolution de 2,4 %.

Mosdaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

Station d’épuration
Poste Relévement / Refoulement
Point de rejet au milieu naturel

=
o
S

— Réseau Unitaire
== Réseau Séparatif Eaux Usées

FETLL LA Réseau Refoulement

Carte 11 - Organisation du réseau d’assainissement sur Villieu Loyes Mollon (SOGEDO 2017)

Mosdaique Environnement - Janvier 2019



REVISION DU PLU DE VILLIEU-LOYES-MOLLON — ETAT INITIAL DE L' ENVIRONNEMENT

Eaux pluviales :

D'apres le rapport d'étude hydraulique réalisé par SESAER en février 2009, la collecte des eaux de
pluie sur la commune s'effectue par des réseaux d'eaux pluviales, des regards de visite, des avaloirs
et grilles, des déversoirs d'orage et des fossés, a I'exception des zones les plus densément habitées ou
les réseaux sont unitaires. Les réseaux sont globalement assez anciens.

Nature Nombre au 31/12/17
Regards de visite 575
Avaloirs et Grilles 271
Déversoirs d'orage 6

Extrait du RPQS de SOGEDO 2017

D’aprés le RPQS de SOGEDO en date de 2017, la commune compte é déversoirs d'orage, un certain
nombre est dirigé sur le Toison et peut avoir un impact sur la qualité des eaux captées aux puits de
Villieu. L'étude hydraulique de 2009 indiquait I'état médiocre de l'ouvrage situé au niveau du Pont
Vieux (conduite endommagée) et le risque au niveau de ce déversoir d'orage voire des eaux rentrées
dans le réseau en période de crue.

- Montoz

Sur ce hameau, le réseau ancien est unitaire, les extensions ont été réalisées en séparatif. L'ensemble
des eaux collectées rejoignent la station d'épuration.

- Villieu

Sur la partie haute de la rue de I'Eglise, un réseau pluvial canalise les eaux de ruissellement sur cette
route & forte pente. Elle est doublée par un réseau unitaire équipé d'un déversoir d'orage. Sur la suite
de la voirie, le réseau est uniguement unitaire, un déversoir d'orage est situé plus bas, aprés le
passage de la route départementale. Le point de rejet se situe derriére I'école primaire dans le Toison.
Ce déversoir d'orage collecte a la fois des eaux provenant de réseaux unitaires et de réseau
strictement pluvial.

- Loyes

Sur Loyes, le réseau est unitaire, mais les extensions récentes ont été réalisées en réseau séparatif. Le
réseau est équipé de plusieurs déversoirs d'orage. Le premier est situé en bas de la rue de la Cote, il
concerne les eaux collectées par les réseaux unitaires du village. Le second est situé a I'entrée de
Villieu, sur le réseau unitaire qui recueille les eaux de la voirie descendant de Loyes. Sur le « haut » du
village, le réseau est séparatif. Les eaux de ruissellement sont recueillies par des fossés qui se rejettent
vers le Toison ou vers la Plaine (ruissellement dans le coteau).

- Molion

Sur le village de Mollon, les eaux de pluies sont collectées par divers fossés le long des routes dans les